
 
 
 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SANLURI  

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° ____  DEL  __/__/_ ___ 

 

Proposta n. 9741 DEL  26/11/2019 

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. AREA TECNICA ORISTANO –  CARBONIA - SANLURI  

Dr. Ing. Marcello Serra 
 

 
OGGETTO:    OPERE FINALIZZATE ALLA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE DEI LOCALI A SERVIZIO DELLA RMN DEL P.O. NS DI 
BONARIA DI SAN GAVINO M.LE. CIG 7951522B86. MODIFICA DEL CONTRATTO. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott. Ing. Marco Meletti 

 
Il Responsabile del 
Procedimento  Dott. Ing. Marco Meletti 

Il Direttore 
Area tecnica 
Oristano-Carbonia 
Sanluri 

 Dott. Ing Marcello Serra  

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 
 
           SI [ X ]                        NO [   ]                           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [   ]                           NO [ x ] 

u17000096
Font monospazio
8976          29 11 2019



 
 
 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA ORISTANO – CAR BONIA - SANLURI 
 

VISTA: la Deliberazione del Direttore Generale n° 1130 del  31/10/2018, di nomina dell'Ing. 
Marcello Serra in qualità di Direttore della struttura complessa dell'Area Tecnica di Oristano – 
Carbonia – Sanluri e di attribuzione delle relative funzioni dirigenziali con decorrenza dal 1° 
Novembre 2018; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,(G.U. n.80 del 05/04/2013), in 
materia di trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 5649 del 17/07/2019  il contratto d’appalto in oggetto è stato aggiudicato in 
via definitiva all’impresa Francesco Rais s.r.l, con sede in Cagliari in via Is Mirrionis n. 43/H C.F. 
/P.I. 02998350926,  per un importo contrattuale pari ad € 32.971,93 di cui € 32.800,20 per forniture, 
al netto del ribasso d’asta del 19,13456% ed € 171,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA di legge; 
 
- in data 02/09/2019 è stato stipulato il contratto d’appalto mediante scambio di lettere commerciali, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo di € 32.971,93, IVA 
esclusa; 
  
- che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di non eseguire alcune attività a causa delle 
diverse modalità operative concordate e si è ritenuto opportuno, invece, eseguire alcune altre 
attività di piccola entità e miglioria non previste nel contratto iniziale;  
 
VISTO l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina la modifica dei contratti durante il 
periodo di efficacia; 
 
CONSIDERATO che le attività aggiuntive, rispetto al contratto originario, emerse soltanto al 
momento del ri-posizionamento e successivo avvio dell’unità di trattamento aria e non prevedibili al 
momento della fase istruttoria dell’appalto, sono le seguenti: 

 - pulizia ed igienizzazione straordinaria dell’unità trattamento aria; 
 - sostituzione inverter AC/DC collegato al ventilatore di ripresa dell’UTA, con altro di stessa 

tipologia, causa avaria imprevista; 
 - primo avviamento, taratura e collaudo dell’UTA a seguito delle integrazioni impiantistiche 

effettuate.  
 
RICHIAMATO  l’art. 106 comma 2 “I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto 
previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il 
valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all’art. 35; b) il 10 
per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari 
che speciali…”; 
 



 
 
 

Pagina  3 di 5 

CONSIDERATO INOLTRE che la modifica in oggetto non è tale da alterare la natura del 
contratto d’appalto originario; 
 
DATO ATTO che per effetto della modifica introdotta, l’importo contrattuale netto passa da € 
32.971,93 ad € 36.248,73, oltre IVA di legge, e quindi con un incremento di € 3.276,80 ovvero pari 
al 9,94%; 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, dal legale 
rappresentante dell’Impresa e dal RUP, dal quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad 
eseguire le attività in parola agli stessi patti e condizioni del contratto principale, prevedendo il 
concordamento di 14 nuovi prezzi;  

PRESO ATTO CHE: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Marco Meletti, ha proceduto all’accertamento delle 
cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre la suddetta modifica 
contrattuale; 
 
- l’entità della modifica contrattuale trova copertura nel ribasso offerto dall’aggiudicatario in sede di 
gara, nonché dalle somme a disposizione dell’amministrazione per imprevisti e spese per 
accertamenti e collaudi, come si evince dal quadro economico aggiornato di seguito riportato; 
  

NATURA VOCI Valore progetto 
Det. 

5649_17/07/2019 
(Aggiudicazione)  

Pres. Det. 

(A) Somme a base di 
appalto  

(1) Importo lavori, forniture soggetto a 
ribasso € 40.561,45 € 32.800,20 € 36.077,00 

(2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 171,73 € 171,73 € 171,73 

Totale base d'appalto (A=1+2) € 40.733,18 € 32.971,93 € 36.248,73 

(B) Somme a 
disposizione 

dell'amministrazione 

(1) Lavori in economia previsti in progetto 
ed esclusi dall'appalto 0 0 0 

(2) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 0 0 

(3) Imprevisti € 2.036,66 € 2.036,66 € 0,00 

(4) Spese tecniche € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(4a) Progettazione, direzione lavori, 
CSP/CSE, assistenza giornaliera, 

contabilità, ecc. € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(4b) Verifiche € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(5) Spese per attività tecnico-amministrative € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(5a) Progettazione € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(5b) Supporto al RUP € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(5c) Verifica e validazione € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(5d) Collaudo tecnico-amministrativo e 
statico € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(6) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(7) Spese per pubblicità € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(8) Spese per accertamenti e verifiche 
previste nel CSA, spese di collaudo, piani di 
lavoro € 2.036,66 € 2.036,66 € 0,00 

(9) Accantonamento art. 205 D.Lgs. 
50/2016 (3,0%) € 0,00 € 0,00 € 0,00 



 
 
 

Pagina  4 di 5 

(10) Accantonamento art. 113 D.Lgs. 
50/2016 (2,0%) € 814,66 € 814,66 € 814,66 

(11) Imposte e contributi € 10.036,66 € 8.329,18 € 8.153,95 

(11a) Inarcassa spese tecniche (4% di 
B4+B5+B6) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

(11b) IVA (22% di 
A+B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10) € 10.036,66 € 8.329,18 € 8.153,95 

Totale Somme a disposizione (B) € 14.924,64 € 13.217,16 € 8.968,61 

TOTALE (A+B) 
        

Totale € 55.657,82 € 46.189,09 € 45.217,34 

Minori spese € 0,00 € 9.468,73 € 10.440,48 

 
- che con determinazione dirigenziale n. 5649 del 17/07/2019 si era stabilito un impegno parziale 
di spesa pari ad € 40.225,75; 

RITENUTO  opportuno, per i motivi sopra esposti, procedere all’approvazione della modifica del 
contratto d’appalto in oggetto e ad integrare l’impegno di spesa complessivo derivante dal 
presente procedimento;  

 
Per i motivi esposti in premessa  

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE  la modifica al contratto d’appalto “Insieme sistematico di opere finalizzate alla 
riqualificazione degli impianti di climatizzazione a servizio dei locali della Risonanza Magnetica 
Nucleare del P.O. NS di Bonaria di San Gavino Monreale”, dell’importo di € 3.276,80, pari al 9,94% 
dell’importo contrattuale inizialmente previsto che, pertanto, passa da € 32.971,93 ad € 36.248,73, 
oltre IVA di legge; 
  
2) DI APPROVARE  l’atto di sottomissione firmato dall’Impresa appaltatrice, dal Direttore 
dell’esecuzione del Contratto e dal Responsabile del Procedimento; 
 
3) DI AFFIDARE  all’Impresa Francesco Rais s.r.l, con sede in Cagliari in via Is Mirrionis n. 43/H 
C.F./P.I. 02998350926, l’esecuzione di attività aggiuntive per un importo pari ad € 3.276,80 oltre 
IVA di legge, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale, concedendo proroga al 
termine contrattuale di ulteriori 75 giorni naturali e consecutivi; 
 
4) DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 4.991,59 
inclusa IVA (22%), verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2019 e andrà ad incrementare la 
seguente autorizzazione:  
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 
SUB CONTO CENTRO DI COSTO 

 
IMPORTO 

IVA INCLUSA  

Dip. Area Tecnica 
ATS - Oristano 

Carbonia Sanluri  

 1  
Anno 2019 

 
76 

 

A507010104 
Manut. impianti 

area radiologica € 4.991,59 

 
CIG: 7951522B86 
 



 
 
 

Pagina  5 di 5 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione economica e patrimoniale - 
Bilancio e alla S.C. Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Segreteria 
di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna 

6) DI DEMANDARE  alla SC Area Tecnica Oristano, Sanluri, Carbonia per gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto. 
 
 

IL DIRETTORE  DELLA S.C. AREA TECNICA ORISTANO - CA RBONIA – SANLURI 
 

Dr. Ing. Marcello Serra 
 

Firma apposta nel frontespizio 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____  
 
 
Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o il 
suo delegato). 
 
 

 
 

u17000096
Font monospazio
29 11   2019    14  12   2019

u17000096
Font monospazio
La Delegata


		2019-11-26T10:50:31+0100
	MELETTI MARCO


		2019-11-28T09:30:10+0100
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2019-11-29T12:37:52+0100
	CARTA GIULIETTA




